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Abstrakt
Cílem diplomové práce je identifikovat a analyzovat přístupy k rozhodování
manažera ve fázích krize a revitalizace vybrané společnosti, posoudit její
stávající stav, určit možné příležitosti a hrozby a navrhnout vhodná řešení. Teo-
retická část se zabývá prvky manažerského rozhodování, krizovým řízením,
ekonomickým řízením a revitalizací společnosti. Praktická část se věnuje před-
stavení vybrané společnosti a analýze jejího stávajícího stavu, kde je rovněž za-
znamenán vývoj, kterým vybraná společnost prošla ve fázích krize a revitali-
zace. Pro zhodnocení vývoje a stávajícího stavu je využita finanční analýza, ex-
pertní rozhovor a analýza interních podkladů pro rozhodování. Na základě pro-
vedených výzkumů je sestavena SWOT analýza, která shrnuje silné a slabé
stránky, příležitosti a hrozby vybrané společnosti. Výsledkem práce jsou návrhy
postupů pro další zlepšení a udržení dlouhodobé stability vybrané společnosti.

Klíčová slova
manažerské rozhodování, krize, revitalizace, ekonomické řízení, manažerské
účetnictví, finanční analýza, SWOT analýza

Abstract
The aim of the thesis is to identify and analyse approaches to managerial deci-
sion making in the crisis and revitalization phases of the selected company, to
assess its current state, identify possible opportunities and threats and pro-
pose appropriate solutions. The theoretical part deals with the elements of
managerial decision-making, crisis management, economic management and
revitalization of the company. The practical part is devoted to the introduction
of the selected company and the analysis of its current state, where it is also
recorded the development that the selected company has undergone in the
crisis and revitalisation phases. Financial analysis, expert interviews and analy-
sis of internal decision-making documents are used to evaluate the develop-
ment and current state. On the basis of the conducted research, a SWOT analy-
sis is compiled, which summarizes the strengths, weaknesses, opportunities
and threats of the selected company. At the end of the paper, appropriate pro-
cedures for further improvement and maintenance of long-term stability are
suggested.

Key words
managerial decision making, crisis, revitalization, economic management,
management accounting, financial analysis, SWOT analysis
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Úvod

Podnikatelský svět přináší společnostem řadu výzev, které mohou být význam-
nými faktory ovlivňujícími jejich fungování a úspěch. V takových situacích je na
manažerech daných společností, aby byli schopni včasně reagovat a na základě
aktuálních informací přijmout správná rozhodnutí vedoucí k další efektivní pod-
nikatelské činnosti.

Jednou z největších výzev, které mohou společnosti čelit, je krize. Ta může na-
stat jak z ekonomických důvodů, nevhodné strategie, konkurence, změn v ob-
lasti poptávky, tak ze špatného manažerského řízení, potažmo absence dosta-
tečných podkladů pro manažerské rozhodování. K tomu, aby se manažer mohl
efektivně rozhodovat, potřebuje informace, které mu finanční účetnictví nepo-
skytne, a proto vyvstávají otázky, jaké podklady jsou pro manažera stěžejní
a jak se k nim může dostat.

Diplomová práce se zabývá problematikou rozhodování manažera ve vybrané
revitalizující se společnosti. Autorka si toto téma zvolila, jelikož chtěla závěry
své práce využít jako podklady pro výpomoc společnosti XY z jejího blízkého
okolí, která právě již zmíněnou revitalizací prochází. Z tohoto důvodu byla au-
torka do práce zainteresována a věnovala značné úsilí tomu, aby přinesla vy-
brané společnosti co nejlepší možné návrhy pro zlepšení a udržení její dlouho-
dobé stability.

Cílem diplomové práce je identifikovat a analyzovat přístupy k rozhodování
manažera ve fázích krize a revitalizace společnosti XY, posoudit její stávající
stav, určit možné příležitosti a hrozby a navrhnout vhodná řešení, která by spo-
lečnost XY mohla později využít ve svůj prospěch a zejména k nastolení rovno-
váhy.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je založena na odborné literatuře a popisuje podstatu mana-
žerského rozhodování a krizového řízení, včetně vzniku, fází a možností řešení
krize. Dále se teoretická část zaměřuje na ekonomické řízení a srovnává vztah
mezi finančním, manažerským a nákladovým účetnictvím, přičemž klade důraz
na řízení cash flow a nákladů. Poslední kapitola teoretické části se věnuje té-
matu revitalizace.

V praktické části diplomové práce je nejprve představena společnost XY a ná-
sledně je provedena analýza jejího současného stavu a identifikace a analýza
přístupů k rozhodování manažera ve fázích krize a revitalizace. V rámci těchto
analýz je zahrnut vývoj, kterým společnost XY prošla v období krize a následné
revitalizace, která přetrvává až do současnosti. K posouzení vývoje a stávajícího

| 6

stavu je využita v prvé řadě finanční analýza, dále expertní rozhovor, a nakonec
také analýza interních podkladů pro rozhodování společnosti XY. Na základě
těchto provedených výzkumů je vytvořena SWOT analýza, která shrnuje silné
a slabé stránky, příležitosti a hrozby zkoumané společnosti XY. Na konci prak-
tické části je na základě SWOT analýzy vypracováno pět návrhů možných po-
stupů, které by měly přispět k dalšímu zlepšení a zajištění dlouhodobé stability
společnosti XY.
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1 Manažerské rozhodování

Rozhodování je součástí všech řídících aktivit manažera. Má za cíl zvolit mezi
dvěma a více variantami manažerského jednání a tím ovlivnit budoucí činnosti,
a v případě závažnějších rozhodnutí, i prosperitu společnosti (Veber a kol., 2021,
s. 106).

Následující podkapitoly se zabývají manažerským rozhodováním a jeho základ-
ními atributy potřebnými pro provedení analýz v praktické části.

1.1 Podstata rozhodování

Rozhodování je vnímáno jako jedna z nejdůležitějších činností, které manažeři
v rámci managementu vykonávají. Fotr, Švecová a kol. (2016, s. 17) chápou
rozhodování jako jádro řízení, ne-li přímo jako samotné synonymum pro řízení.
Podle některých přístupů řízení se manažerské funkce dělí na dvě skupiny.
Do první skupiny se řadí sekvenční manažerské funkce, které jsou vykonávány
v určitém časovém řetězci a zahrnují řízení, kontrolu, výběr a rozmístění
zaměstnanců, plánování a organizování. Ve druhé skupině se nacházejí funkce
vykonávané průběžně. Jedná se o analýzy komunikace a činností a samotné
rozhodování. Je tedy zřejmé, že rozhodování je uplatňováno ve veškerých
činnostech manažera a prostupuje sekvenčními manažerskými funkcemi. Nej-
více se používá při plánování, pro které jsou rozhodovací procesy základem
(Fotr, Švecová a kol., 2016, s. 17).

Kvalita strategických rozhodovacích procesů se projevuje v efektivním fungo-
váním a prosperitě společnosti. Nezanedbatelnou součástí rozhodování jsou
finanční prostředky, které jsou do rozhodování vkládány a o kterých se rozho-
duje (Fotr, Švecová a kol., 2016, s. 17).

Fotr, Švecová a kol. (2016, s. 17) říkají, že manažerské rozhodování kombinuje
vědecké přístupy a intuici. Veber a kol. (2021, s. 106) dodává, že do manažer-
ského rozhodování se prolínají i osobní zkušenosti a zkušenosti získané praxí,
osvědčené postupy z minulosti chápané jako know-how nebo různá doporu-
čení.
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Pro charakteristické a složitější rozhodovací procesy jsou definovány rozhodo-
vací modely, které rozhodovatele navádějí, stanovují nutnost určitých údajů
a ve výsledku nabízejí více možností pro konečné rozhodnutí. Ve společnostech
jsou tyto rozhodovací modely součástí chytrých softwarů, které díky podlože-
ným propočtům usnadňují schválení určité rozhodovací varianty (Veber a kol.,
2021, s. 106–107).

1.2 Rozhodovací proces

Rozhodovacím procesem rozumíme řešení rozhodovacího problému, které má
alespoň dvě varianty východiska. Pokud by existovala pouze jedna známá vari-
anta řešení, nemohli bychom uplatnit základní znaky rozhodování, tj. proces
volby a výběr rozhodnutí. Zároveň bychom problém nenazývali rozhodovacím
problémem stejně jako řešení tohoto problému by nebylo označováno jako
rozhodovací proces (Fotr, Švecová a kol., 2016, s. 20).

Celý rozhodovací proces manažerského rozhodování je ovlivněn množstvím
faktorů, kterými jsou samotné rozhodovací problémy, zejména jejich charakter
a závažnost, podmínky pro rozhodování, z nichž nejvýznamnější jsou disponi-

[…]

tivnímu plnění pracovních úkolů. Docházelo ke špatnému hospodaření s fi-
nančními prostředky, neplánování cash flow a soustředění se spíše na výrobu
a konečný produkt než na ekonomickou stránku věci. Celá situace vedla ke
ztrátě směru, nedostatku finančních prostředků na chod společnosti XY, ab-
senci plánů a výhledů do budoucnosti a neexistence obchodní strategie. Tyto
faktory nakonec vyvrcholily v krizi společnosti XY.

Krize ve společnosti XY trvala od roku 2017, ale teprve v roce 2021 si přiznala
svou krizovou situaci a podnikla zásadní kroky k jejímu ozdravení. K součinnosti
si společnost XY přizvala odborníka, který jí pomohl zavést základní přístupy
manažerského účetnictví.
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Přístup společnosti XY k překonání krize zahrnoval zavedení formálních pro-
cesů a odpovědností. Vrcholové vedení začalo aktivně řídit každou oblast, aby
zabránilo jejímu samovolnému vývoji, a nastavilo plány. Významným krokem
byla implementace výrobního informačního systému a podkladů, které přináší
manažerské účetnictví, a na jejichž základě ředitel sleduje trendy, předpovídá
scénáře a rozhoduje o současných, ale i budoucích činnostech společnosti XY.
Společnost XY začala s plánováním cílů, výroby, obchodní strategie a cash flow.
Zavedla tzv. hunting, zaměřující se na vyhledávání potenciálních zákazníků
a jejich aktivní oslovování a přijala normu ISO 9001 pro zlepšení kvality. Společ-
nost XY využívala prvky konsolidace, u které se soustředili na nalezení příčiny
nerovnováhy a její odstranění. Společnost XY vytvořila organizační strukturu
s rozdělením kompetencí a odpovědností a zavedla vnitřní směrnice. Provedla
také finanční restrukturalizaci, kdy v roce 2022 navýšila svůj vlastní kapitál a za-
vedla nové řízení financí. V důsledku těchto opatření se zvládla dostat z krizové
situace a začala být opět solventní.

Vzestup společnosti reflektuje i finanční analýza, která prakticky ve všech vý-
zkumech potvrdila, že nově zavedený přístup rozhodování podle manažer-
ského účetnictví v roce 2021 téměř okamžitě zlepšil fungování společnosti XY
a k dalšímu pozitivnímu posunu došlo i v následujícím roce 2022. Jedinou ob-
lastí, která mezi těmito roky vykazovala změnu k horšímu, je stav zásob, který
v roce 2022 výrazně stoupl. V důsledku toho má společnost XY vyšší potřebu
čistého pracovního kapitálu, dochází k prodlužování obratového cyklu peněz
a poklesu pohotové likvidity.

Paradox nastal v situaci, kdy z pohledu interních dokumentů a situace popsané
ředitelem vzniká ve společnosti XY problém s cash flow, kdy se mezi fakturova-
nými a očekávanými platbami a vlastními výdaji rozevírají nůžky. Společnost XY
tedy je rentabilní, ale nemá dostatek finančních prostředků v okamžiku, kdy je
potřebuje. Finanční analýza však ukázala, že doba inkasa pohledávek společ-
nosti XY klesá oproti době splatnosti závazků, která se prodlužuje. Tento rozpor
se v rámci diplomové práce nepodařilo objasnit.

Z provedené SWOT analýzy byly zjištěny nejsilnější stránky společnosti XY, mezi
které patří schopnost dodat kompletní, kvalitní a unikátní výrobek a její pruž-
nost k potřebám zákazníků. Výraznou slabou stránkou společnosti XY se uká-
zalo hromadění zásob a potíže s řízením výroby. Na základě provedené analýzy
příležitostí a hrozeb byly zjištěny klíčové příležitosti pro společnost XY, kterými
jsou orientace na jiné druhy výroby, zejména ve zbrojním a obalovém průmyslu,
výroba pro koncové spotřebitele a obecně diverzifikace portfolia. Zajímavá je
také příležitost využití dotačních programů, online marketingu a automatizace.
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Mezi největší hrozby společnosti XY patří propad automobilového průmyslu,
nedostupnost materiálu a redukce financování bank, jelikož společnost XY vy-
užívá velkou míru cizího kapitálu. Hrozbou společnosti XY je také ztráta klíčo-
vých zaměstnanců, významných zákazníků a dodavatelů.

Návrhy pro další zlepšení a udržení dlouhodobé stability společnosti XY vychá-
zely ze SWOT analýzy a byly zaměřeny na oblasti, které společnost XY při pro-
cesu revitalizace opomenula a jejichž správné fungování by mělo významný
dopad na její budoucí efektivnější fungování. První návrh se týkal řízení pohle-
dávek a nastavení účinného procesu při jejich vymáhání. Druhý návrh se zabý-
val klasifikací dodavatelů jak z hlediska prioritizace při splácení závazků, tak dle
jejich ceny, spolehlivosti, včasnosti dodávek a kvality. Třetí návrh byl věnován
problematice řízení zásob při nemožnosti využití metody Just in time. Ve čtvr-
tém návrhu se pojednávalo o řízení nákladů z hlediska zavedení odpovědnost-
ních nákladových středisek. Poslední pátý návrh byl zaměřen na online marke-
ting s důrazem na optimalizaci webových stránek společnosti XY.

Oblastí, na které by se společnost XY měla zaměřit, existuje více. Je třeba ale
poznamenat, že od doby, kdy se společnost XY nacházela v krizi, udělala již
velký krok kupředu a nelze jí upřít značná dávka odhodlání a elánu pokračovat
ve svém dalším fungování. Závěry z této práce, které by společnosti XY mohly
pomoci dále zdokonalit její efektivitu, budou předány řediteli společnosti XY.
Získané návrhy postupů může společnost XY rychle a snadno implementovat,
což autorka považuje jako největší přínos této práce.

| 92
