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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozhodování manažera v revitalizující se společnost
Jméno autora: Mannelová Anežka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Projektové řízení inovací
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
I v moderní době je téma, jak přetvořil „potápějící se loď“, tj. upadající společnost v prosperující, velmi diskutované, a to
hlavně mezi odborníky na oblast managementu. Otázka přerodu společnosti z pohledu současných českých manažerů může
být právem považována za téma, které má šanci zaujmout nejen odborníky na dané vědecké disciplíny, ale také zájemce
z řad široké manažerské obce. Cílem předložené diplomové práce Anežky Mannelové je identifikovat a analyzovat přístupy
k rozhodování manažera ve fázích krize a revitalizace vybrané společnosti, posoudit stávající stav společnosti, určit možné
příležitosti a hrozby a navrhnout vhodná řešení. Prezentované zadání se jeví jako „průměrně náročné“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po detailním prostudování práce mohu potvrdit, že splňuje zadání; všechny stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné
úrovni. Závěrečnou práci studentky Anežky Mannelové považuji za celkově zdařilou, což je i díky vzorně splněnému zadání.
Jak autorka sama píše v úvodu práce, zvolila si toto téma především kvůli tomu, že „chtěla závěry své práce využít jako
podklady pro výpomoc společnosti XY z jejího blízkého okolí, která právě již zmíněnou revitalizací prochází“. Důvody pro
splnění zadání a vytvoření zdařilé práce tudíž plynou kromě jiného i z jejího zainteresování a vlastního zájmu soustředit se
na výdej značné úsilí ve prospěch přinesení sady užitečných návrhů pro zlepšení a udržení dlouhodobé stability společnosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Prezentovaný postup řešení byl zvolen uvážlivě a nezavdává podle mého názoru žádné důvody ke kritickému hodnocení.
Z precizního nasměrování práce, ale i z její samotné podoby, je patrné, že studentka Anežka Manellová zná velmi dobře
prostředí, které se rozhodla zmapovat a analyzovat do hloubky. Správně zvolený postup jí rovněž umožnil využití sady
sofistik. výzkum. nástrojů takovým způsobem, aby na výsledky šetření mohla rovnou navázat vznik návrhů „k lepšímu“.
Předložená práce k posouzení se tradičně skládá z teoretické části (kap. 1 až 4), praktické části (kap. 5 až 10) a prakt.
zaměřené souv. Kap. 11 - Návrh postupů pro další zlepšení a udržení dlouhodobé stability společnosti. Pro zhodnocení vývoje
a stávajícího stavu je využita finanční analýza, expertní rozhovor a analýza interních podkladů pro rozhodování. Na základě
provedených výzkumů je sestavena SWOT analýza, která shrnuje silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby vybrané
společnosti. Výsledkem práce jsou návrhy postupů pro další zlepšení a udržení dlouhodobé stability vybrané společnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je poměrně vysoká zejména v kvalitě zpracovaných podkladů, tím spíše, že vyžadovala aplikaci více postupů a
metod, z nichž některé nebývají běžně používány ani u studentů magisterského studia (jak bylo již výše uvedeno). Práce je
velmi dobře zpracována jak v části teoretické, tak i v kapitolách věnovaných empirickému šetření. Zřejmá je i provázanost
obou částí, stejně jako snaha o širší využití podkladů a dat získaných z praxe. Kvalita strategických rozhodovacích procesů se
projevuje v efektivním fungováním a prosperitě společnosti. Vzhledem k tomu, že nezanedbatelnou součástí rozhodování
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manažerů jsou finanční prostředky, které jsou do rozhodování vkládány a o kterých se rozhoduje, byla celá řada pasáží
v textu autorkou vytvářena s důrazem na vysvětlení důvodů pro žádoucí realizaci změny v rozhodování manažerů ve vybrané
spol., nejvíce pak logicky v souvislostech platných ve finanční oblasti. Autorku práce bych ráda v neposlední řadě rovněž
pochválila za snahu popisovat výsledky analýzy co nejobjektivněji i za odvahu vyzdvihnout klíčové problémy vzniklé
dysbalance vybrané spol. (např. ocitli se v krizi kvůli špatnému manažerskému řízení, nebyly jasně definovány kompetence,
rozhodovací, odpovědn. a organ. struktura společnosti byla neujasněná, ev. zcela chyběla, probíhal nedostatečný obchod,
nedocházelo k plánování cash flow apod. Bez schopnosti použití odb. pojmů a s tím úzce související kvalitní orientaci v dané
vědní oblasti by se studentka při psaní textu neobešla. Celkově odbornou úroveň práce hodnotím známkou „výborně“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je jazyková úroveň práce poměrně kvalitní, ač se v ní občas vyskytují drobné jazykové nepřesnosti.
Jednotlivé části práce jsou logicky provázány i přehledné, korespondují s nastavenými cíli práce a soustředí se na klíčové
informace. Z hlediska typografické je práce také na odpovídající úrovni. Co se týče posouzení rozsahu práce, tak jde spíše
o text v nadstandardní délce: Diplomová práce čítá celkem 91 stran (bez Seznamu použité literatury a dalších příloh).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je odpovídající vybranému tématu i širší oblasti; množství uvedených zdrojů je víceméně odpovídající. Přesto
nutno dodat jisté zklamání nad tím, že odborné opory od zahraničních autorů je v Seznamu použité literatury uvádí
studentka Anežka Manellová poměrně málo. V práci není zjevné zásadní porušování citační etiky; bibliografické citace jsou
úplné, v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Ani ostatní formální náležitosti textu nezavdávají příčinu ke kritice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložený poster odpovídá požadavkům na koncentrovanou prezentaci odborné práce; jde o plakát ve standardní kvalitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Anežka Mannelová splnila v rámci tvorby práce vytyčené cíle; takže je možné ji doporučit k obhajobě.
Z pohledu oponentky práce lze konstatovat, že teoretická i praktická část DP odpovídají požadavkům školy
na tento typ závěrečné práce. Zvláštní pochvalu si zaslouží autorka za projevené úsilí o praktický přesah práce.

Studentka by si měla k obhajobě práce kromě jiného dobře připravit zejména odpověď na následující otázku:
Ať studentka na závěr prezentace předestře svou představu, jak „získané návrhy postupů může společnost XY rychle
a snadno implementovat, což autorka považuje jako největší přínos této práce.“ (např. formou popisu konkr. kroků)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.5.2023 Podpis: Kateřina Tomešková, v. r.